Дело №5-45/2016-18

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

03 марта 2016 года

                                                                       город Севастополь

Мировой судья судебного участка № 18 Нахимовского судебного района города Севастополя Дробышева О.А.,

рассмотрев материалы дела об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:

Марышева М. В., паспортные данные, гражданство , официально не трудоустроенного, имеющего несовершеннолетнего ребенка, зарегистрированного по адресу: адрес и проживающего по адресу: адрес;

по ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л:

Марышев М. В. 31 декабря 2015 года в 12 часов 20 минут на 25 км  автодороги Симферополь-Бахчисарай-Севастополь, управляя автомобилем «Вольво-940» государственный номерной знак А 856 АР 92 произвел выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, при этом пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1.

В судебном заседании Марышев М.В. свою вину в совершении административного правонарушения признал, просил суд строго не наказывать.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, заслушав пояснения Марышева М.В., судом установлено следующее.

Согласно ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ административным правонарушением признается выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления, за исключением случаев, предусмотренных частью 3 настоящей статьи.

Приложением 2 к ПДД РФ установлено, что горизонтальная разметка 1.1 разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

В соответствии с п. 1.3 ПДД РФ участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

Согласно разъяснениям, содержащимся в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 октября 2006 N 18 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Особенной части Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", движение по дороге с двусторонним движением в нарушение требований дорожной разметки 1.1, 1.3, 1.11 (разделяющих транспортные потоки противоположных направлений) образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 КоАП РФ.

Как усматривается из материалов дела, Марышев М. В. 31 декабря 2015 года в 12 часов 20 минут на 25 км  автодороги Симферополь-Бахчисарай-Севастополь, управляя автомобилем «Вольво-940» государственный номерной знак А 856 АР 92 произвел выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, при этом пересек сплошную линию дорожной разметки 1.1.

Событие административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 12.15 КоАП Российской Федерации и виновность в его совершении подтверждаются представленными в материалы дела доказательствами:

-  протоколом об административном правонарушении серии 77 МР № 0913973 от 31 декабря 2015 года, в котором изложено существо правонарушения;

- схемой места совершения административного правонарушения, с подписью Марышева М.В. в графе «со схемой согласен»;

Оценив представленные доказательств в их совокупности по правилам ст. 26.11 КоАП РФ, суд приходит к выводу о доказанности виновности Марышева М.В. в совершении указанного административного правонарушения.

Оснований не доверять представленным письменным доказательствам не имеется, поскольку они получены без нарушений требований КоАП РФ, являются доказательствами по делу согласно ст.26.2 КоАП РФ, оценены судом в соответствии с положениями ст.26.11 КоАП РФ.

Анализируя собранные и исследованные судом доказательства в их совокупности, суд находит вину Марышева М.В. доказанной и квалифицирует его действия по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, как выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.

В соответствии с общими правилами назначения административного наказания, основанными на принципах справедливости, соразмерности и индивидуализации ответственности, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях (часть 1 статьи 4.1); при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность Марышева М.В., суд признает раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

Обстоятельств, отягчающих ответственность привлекаемого, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ, по делу не установлено.

Учитывая, что в соответствии со ст.3.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, с учётом личности Марышева М.В., а также изложенных выше обстоятельств, считаю, что Марышеву М.В. следует назначить минимальное административное наказание, предусмотренное санкцией ч.4 ст.12.15 КоАП РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.29.9-29.11 КоАП РФ, -

П О С Т А Н О В И Л:

Марышева М. В., паспортные данные, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП Российский Федерации и назначить ему административное наказание в виде в виде штрафа в доход государства в сумме 5000 (пять тысяч) рублей.

В соответствии со ст.32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления в законную силу.

По истечении указанного 60-дневного срока в случае отсутствия в суде документа об уплате штрафа данное постановление направляется в службу судебных приставов для принудительного исполнения и составления протокола по ст.20.25 ч.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, которая предусматривает штраф в двукратном размере неуплаченного штрафа либо административный арест на срок до 15 суток.

Административный штраф подлежит уплате на следующие реквизиты: р/с 40101810167110000001; БИК: 046711001; КБК: 18811630020016000140; КПП: 920401001; ОКТМО: 67000000; ИНН: 7706808307; Получатель: УФК про городу Севастополю (УМВД России по г.Севастополю).

Квитанция об уплате штрафа в указанный срок предъявляется в судебный участок № 18 Нахимовского судебного района города Севастополя.

Постановление может быть обжаловано в Нахимовский районный суд г. Севастополя в течение 10 дней со  дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 18 Нахимовского судебного района г. Севастополя.

Мировой судья –

Согласовано ____.____.2017.

Мировой судья судебного участка № 18

Нахимовского судебного района

города Севастополя                         О.А.Дробышева